²⁴ Levy, *Weströmisches Vulgarrecht. Das Obligationenrecht*, pg. 228.

²⁵ CTh 3,4,1: “*Imppp. Valentin., Theodos. et Arcad. aaa. Nebridio pf. u. habito semel bonae fidei contractu mancipioque suscepto et pretio dissoluto, ita demum repetendi pretii potestas est ei, qui mancipium comparaverit, largienda, si illud, quod dixerit fugitivum, potuerit exhibere. Hoc enim non solum in barbaris, sed etiam in provincialibus servis iure praescriptum est. Dat. III. kal. iul. constantinopoli, Honorio n. p. et Evodio v. c. coss. Interpretatio: Quum inter emptorem ac venditorem de mancipii pretio convenerit et fuerit conscripta venditio, nullatenus poterit revocari, nisi forte ille, qui emit mancipium, probaverit fugitivum, et tunc habebit licentiam pretium recipere, si mancipium reddiderit venditori*”.

²⁶ *Formulae Marculfi* 2,22: “*Et ita vindedi servo iuris mei ... non furo, non fugitivo neque cadivo, sed mente et omni corpore sano*”.

pertenecientes a esta época, y que compartirían un origen romano común²⁸, a partir del cual experimentan una evolución propia.

En resumidas cuentas, afirmarí­a que el redactor se está refiriendo a la existencia de casos tanto de evicción, como de vicios ocultos, sólo que empleando un lenguaje tan confuso que hace difícil determinar la idea real que de ambos tenía; o, simplemente, demuestra la fusión de ambos conceptos.

Lo que sí queda descrito, y con claridad, son los efectos que el acto de compraventa tienen sobre el objeto de la misma, es decir, el esclavo: *quem ex hac die habeas, teneas et possideas, iure tuo in perpetuum vindices ac defendas, vel quicquid de supra fati servi personam facere volueris, liberam in omnibus habeas potestatem*.

²⁷ LBai 16,9: “*Sed postquam factum est negotium, non sit mutatum, nisi forte vitium invenerit quod ille venditor celavit, hoc est in mancipio aut in cavallo aut in qualicumque peculio, id est aut cecum aut herniosum aut cadivum aut leprosum (...)*”.

²⁸ La coincidencia estilística con los formularios romanos, no puede ser casual; así, por ejemplo FIRA III 88: “*Dasius Breucus emit mancipioque accepit puerum Apalaustum, sive is quo alio nomine est, natione Graecum, apocatum pro uncis duabus, denariis DC de Bellico Alexandri, f. r. M. Vibio Longo. Eum puerum sanum traditum esse, furtis noxaeque solutum, erroneum fugitivum caducum non esse praestari: et si quis eum puerum quo de agitur partemve quam quis ex eo evicerit, quo minus emptorem supra scriptum eunve ad quem ea res pertinebit uti frui habere possidereque recte liceat, tunc quantum id erit, quod ita ex eo evictum fuerit, tantam pecuniam duplam probam recte dari fide rogavit Dasius Breucus, dari fide promisit Bellicus Alexandri, idem fide sua esse iussit Vibius Longus. Proque eo puero, qui supra scriptus est, pretium eius denarios DC accepisse et habere se dixit Bellicus Alexandri ab Dasio Breuco. Actum kanabis legionis XIII geminae XVII kal. Iunias Rufino et Quadrato cos.*”. Ver también Gröschler, *Die tabellae-Urkunden aus den pompejanischen und herkulanensischen Urkundenfunden*. Berlín (1996).